Destaca que somente no ano de 2017 cerca de 95.700 (noventa e cinco e mil e setecentas) novas 

ações foram propostas com o escopo de obter acesso à saúde. Segundo o Instituto, nesse mesmo 

período (2009 a 2017), na segunda instância, as lides envolvendo saúde cresceram cerca de 

85% e, apenas em 2017, foram 40.660 (quarenta mil, seiscentos e sessenta) novos processos. 

O mesmo estudo apontou que: 

em 2016, o gasto com demandas judiciais na saúde consumiu R$ 1,3 

bilhão do orçamento do Ministério da Saúde. A lista com os dez 

medicamentos mais caros é responsável por 90% desse valor. O 

dinheiro está saindo de outros programas da saúde e de outros